



UHARTEKO AURREKONTU PARTE- HARTZAILEARENTZAKO OINARRIAK 2025. URTERAKO

1. 2025. urterako Uharteko aurrekontu parte-hartzaileak 60.000 euroko partida bat izanen du proiektu handietarako eta 15.000 euroko beste bat proiektu txikietarako.
2. Proiektuak aurkeztu ahalko dituzte udalerrian **errolatuta** dauden **16 urtetik gorako** pertsonak (hau da, 2009/12/31 arte jaiotakoak) eta Uharteen euren jardura garatzen duten elkarte eta taldeak.
3. Proposatu ahalko dira eraikuntza lanak (berriak edo mantenukoak), erosketa iraunkorrak eta **udal eskumeneko** esparruetan garatzeko jardura edo programak: hala nola, kirolarekin, berdintasunarekin, kulturarekin, euskararekin, gizartearekin, hiri-mantentzearekin eta abarrekin lotutako zerbitzu publikoak.
4. Proposamenak aurkeztu beharko dira **inprimaki** berezietan (udalaren web orrian ere eskuragarri egon direnak) Udaletxeko erregistro orokorrean edo udalaren egoitza elektronikoa bitartez, 2025eko otsailaren 3tik apirilaren 16ra bitarte dauden lanegunetan, edo udalaren egoitza elektronikoa bitartez.
5. Proposamenak izenburu propioarekin aurkeztuko dira eta **memoria** txiki batekin (500 hitz baino gutxiagokoa), laburki azalduz proiektuaren nondik norakoak eta Uharteko herritarrentzako duen interesa justifikatuz. Proposamenekin batera aurkeztu ahalko dira argazkiak, eskemak, taulak eta marrazkiak hobekiago ulertarazi eta ikusarazteko. Azalpen-bideo txiki bat ere aurkeztu beharko da, gehienez 30 sg-koa.
6. Proiektu bakoitzaren sustatzaileek **infografia edo kartel** bat formatu digitalean aurkeztea gomendatzen da, eta haren edukiak A5 neurrian irakurtzeko modukoa izan beharko du (formatua jpg, pdf, tiff izan beharko da). Sustatzaileek infografia edo kartel horiek aurkezten ez badituzte, Udalak egingo ditu. Euskarri digital hori Udalak erabiliko du panelak

inprimatzeko eta bozka lekuetan jartzeko, baita beste bitarteko batzuen bidez zabaltzeko ere.

7. Proposamenak aurkezteko epea amaituta, **udaleko webgunean** jarriko dira, herritar guztientzat eskuragarri egon daitezen.
8. Proposamenak alde juridikotik (legalak), teknikotik (egingarriak), denboraren aldetik (parte hartze prozesua egiten den hurrengo urtean egingarriak), ekonomikoki (udaleko teknikariek egindako aurrekontu-berrikuspenaren ondoren ezarritako aurrekontu-mugara egokituta) eta sozialki (komunitatea atxikitu eta indartzeko) **bideragarriak** izan beharko dira.
9. Aurkeztutako proposamenak jaso ondoren, Parte-hartze Batzordeak, Talde Eragilearekin batera, aurkeztutako proposamenak oinarri hauetan ezarritako **baldintza eta irizpideetara egokitzen** direla egiaztatuko du lehenik. Horretarako, Udalak ukitutako zerbitzu teknikoek txostenak eskatuko ditu alde aurretik.
10. Jarraian, Talde Motorra eta Parte-hartze Batzordearen artean, baloratuko dira zeintzuk dira **Udalak bere gain har ditzakeenak** aurrekontu arruntaren bidez (hau da, aurrekontu parte-hartzaileen partida honi egotzi gabe), bertan sartuta daudelako edo udal interesekoak direlako.
11. Ondoren, Parte-hartze Batzordeak eta Talde Motorrak oinarri hauen I. eranskinean ezarritako irizpideen arabera **baloratuko dituzte** aurkeztutako proposamenak, eta bakoitzak lortutako **puntuazioa** ezarriko dute. Horrela, puntuaziorik altuena duten lehen 10 proposamenak aukeratuko dira (5 proiektu handietakoak eta beste 5 proiektu txikienetakoak), eta horiek baino ez dira izango herritarrek bozketa-fasera igaroko direnak. Nolanahi ere, boto-eskubidea duten zinegotziek bakarrik parte hartuko dute proposamenen puntuazioan.
12. Hautaketa-prozesua publikoa izango da, eta fase bakoitzeko emaitzak jakinarazten joango dira. Alde horretatik, **botoak zenbatzeko** eguna eta ordua udalaren webgunean iragarriko dira, eta bozketaren emaitza, proposamen guztiek lortutako puntuazioarekin eta I. eranskinaren arabera aplikatutako baremoekin batera, web bidez eta Bandoaren bidez jakinaraziko da.



Uharteko Udala
Ayuntamiento de Huarte

Pl. San Juan, 1
31620 UHARTE / HUARTE
(Nafarroa / Navarra)
IFZ / CIF – P 3112100 G
Tel. 948 33 07 61
Fax 948 33 19 13
ayuntamiento@huarte.es
www.huarte.es

13. **Herritarren bozketa-fasean**, botoa emateko eskubidea duen pertsona bakoitzak (bigarren oinarrian ezarritako erroldatze- eta adin-irizpideen arabera) proposamen bakarra markatu ahal izango du proiektu handietarako eta beste bat proiektu txikietarako. Proiektuen bozketa ekainaren 2tik 15era egingo da:
- Ekainaren 2tik 8ra, online.
 - Ekainaren 9tik 15era: Udaletxean goizez eta Ugarrandia kiroldegian arratsaldez.
14. Proiektu bakoitzak exekutagarri gisa hautatu eta aurrekontuan sartu ahal izateko **gutxienez** 100 boto lortu beharko ditu.
15. Herritarrek lortutako boto kopuruan **berdinketa** gertatuz gero, berdinketa haustea Parte-hartze Batzordearen balorazio-fasean lortutako puntuazioaren arabera erabakiko da. Parte-hartze Batzordearen puntuazio hori aplikatuz gero, berdinketak bere horretan jarraitzen badu, balorazio-irizpide bakoitzean lortutako puntuen arabera ebatziko da, eranskinean ezarritako ordenaren arabera (hau da, lehenengo balorazio-irizpidearen konparazioa; berdinketak jarraitzen badu, bigarren balorazio-irizpidearen balorazioa; eta horrela hurrenez hurren, berdinketa hausten den arte).
16. Herritarrek hautatutako proposamenak, ezarritako **aurrekontu-muga bete arte**, Uharteko Udalaren 2026eko Aurrekontuan sartuko dira. Udalaren webgunearen eta sare sozialen bidez, hautatutako proposamenen gauzatze-egoera jarraitu ahal izango da.
17. Aurreko urtean proiektu baten onuradun izan ziren pertsonak, kolektiboek eta klubek (sustatzailea desberdina izan arren) aurten ezingo dute inolako proposamenik aurkeztu kategoria berdinean. Hala ere, aurreko ekitaldietan onuradun izan ez ziren gainerako proposamenak berriro aurkeztu ahal izango dira.

1. Eranskina. Iristen diren proiektuak puntuatzeko Partaidetza Batzordea arautuko duten aurrekontu parte-hartzaileen puntuazioa:

1. Estrategikoa eta jarraitua (15 puntura arte).
Proposamenak jarraipena, iraunkortasuna eta eragina izateko aukerak ditu etorkizuneko urteetan.
 - 0 eta 1 urte bitartean: 0 puntu.
 - Urtebete eta 5 urte bitartean: 5 puntu.
 - 5 eta 10 urte bitartean: 10 puntu.
 - 10 urte baino gehiago: 15 puntu.
2. Justua sozialki (15 puntura arte).
Proposamenak biztanleriaren ehuneko esanguratsu bati eragiten dio. (Proposamena kirol-klub edo elkarte bateko kideei edo erakunde horiek kudeatutako instalazioei zuzentzen bazaie, elkartekideen kopuruaren arabera puntuatuko da).
 - Biztanleen %0 eta %25 artean: 0 puntu.
 - Biztanleen %25 eta %50 artean: 5 puntu.
 - Biztanleen %50 eta %75 artean: 10 puntu.
 - Biztanleen %75 eta %100 artean: 15 puntu.
3. Irisgarria eta solidarioa (15 puntura arte).
Proposamena behar handienak dituzten udalerriko biztanleei edo eremuei zuzenduta dago:
 - Beharrezkoa ez den esku-hartzea: 0 puntu.
 - Beharrezko esku-hartzea: 5 puntu.
 - Esku-hartze garrantzitsua: 10 puntu.
 - Premiazko esku-hartzea: 15 puntu.
4. Bidezkoa eta berdintasunezkoa (gehienez 5 puntu).
Proposamenak aukera- eta tratu-berdintasuna bultzatzen du emakumeen eta gizonen arteko harremanetan. Emakumeen eta gizonen parte-hartzea, erantzunkidetasuna eta presentzia orekatua indartzen ditu. Norberaren beharrak eta kontziliazio pertsonala kontuan hartzen ditu (genero-desberdintasunak etxeko eta zaintzako lanen banaketan). Emakumeen ekarpenak ikusarazten ditu. Hezkidetza sustatzen du. Beste batzuk:
 - Ez: 0 puntu.
 - Bai: 5 puntu.
5. Integratzailea eta inklusiboa (5 puntu, gehienez).
Proposamenak herritarren parte-hartzea eta artikulazioa bultzatzen ditu. Herritarren sare autonomoa, parte-hartzailea eta konprometitua sortzen laguntzen du. Udalerriko sektore eta talde sozialen arteko komunikaziorako edo koordinaziorako guneak eta bideak indartzen ditu. Demokrazia parte-hartzaileko ekimenak edo espazioak bultzatzen ditu udalerrian.
 - Ez: 0 puntu.
 - Bai: 5 puntu.
6. Formatzailea eta hezitzailea (5 puntu, gehienez).
Proposamenek herritarren ikaskuntza- eta gaikuntza-prozesuak errazten dituzte. Udalerraren garapenerako beharrezkoak diren gaitasunak (jarrerak, trebetasunak eta kontzeptuak) eskuratzen laguntzen du.
 - Ez: 0 puntu.



Uharteko Udala
Ayuntamiento de Huarte

Pl. San Juan, 1
31620 UHARTE / HUARTE
(Nafarroa / Navarra)
IFZ / CIF – P 3112100 G
Tel. 948 33 07 61
Fax 948 33 19 13
ayuntamiento@huarte.es
www.huarte.es

- Bai: 5 puntu.
7. Ingurumen-iraunkortasuna. Ingurumen-inpaktua udalerrian -10/10 puntura arte).
Proposamenak Uharteko ingurumen-alderdien gaineko eragina minimizatzen du edo ingurumen-jasangarritasuneko irizpideak jasotzen ditu. Jarduera batek ingurumenean duen eragina da ingurumen-inpaktua. Horrek esan nahi du eragin negatiboak (kaltegarriak) eta positiboak (onuragarriak) daudela.
- Ingurumen-inpaktu negatiboa: -10 puntu.
 - Ingurumen-inpaktu negatibo txikia (edo dagoen inpaktua minimizatzen du): -5 puntu.
 - Ingurumen-inpaktu nulua: 5 puntu.
 - Ingurumen-inpaktu positiboa: 10 puntu.
8. Mantentze-lanen kostua (-10/10 puntura arte).
Proposamenak ez du mantentze-kosturik edo ahalik eta mantentze-kosturik txikiena.
- Urteko kostuaren % 10etik gorako kostua: -10 puntu.
 - Urteko kostuaren % 10etik beherako kostua: -5 puntu.
 - Urteko kostuaren % 5 baino gutxiagoko kostua: 0 puntu.
 - Ez du kosturik: 5 puntu.
 - Aurreztu kostuak: 10 puntu.
9. Baliabide propioen erabilera (5 puntura arte).
Proposamena egiteko, udalerrian dauden baliabideak erabil daitezke (azpiegiturak, materialak, langileak, etab.). Proposamenaren kostuaren kalkuluan udal-gastua sartuko litzateke.
- Ez: 0 puntu.
 - Bai: 5 puntu.
10. Erabileraren eraginkortasuna (10 puntu, gehienez).
Proposamenak aukera ematen du une jakin batzuetan (egun jakin batzuetan), denbora modu jarraituan (asteak edo hilabeteak) edo modu iraunkorrean erabili eta gozatzeko.
- Unean uneko erabilera eta gozamena: 0 puntu.
 - Erabilera eta gozamen jarraitua: 5 puntu.
 - Erabilera eta gozamen iraunkorra: 10 puntu.
11. Proposamen berriak (gehienez 5 puntu).
Proposamena berria da, eta aurkezten den kolektiboa, hala badagokio, ez da onuraduna izan aurreko urteetako Aurrekontu Parte-hartzaileetan.
- Ez: 0 puntu.
 - Bai: 5 puntu.